



平成18年3月期 第3四半期財務・業績の概況(連結)

平成18年2月15日

上場会社名 高松建設株式会社

(コード番号: 1762 東証・大証第一部)

(URL <http://www.takamatsu-const.co.jp>)

代表者 代表取締役社長 石田 優

問合せ先責任者 取締役本社総括 中西 達雄 TEL (06) 6303 - 8101

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 法人税等の計上基準について簡便な方法を採用しております。
 その他影響額が軽微なものについて一部簡便な方法を採用しております。
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有 連結 (新規) 2社

2. 平成18年3月期 第3四半期財務・業績の概況(平成17年4月1日~平成17年12月31日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第3四半期	93,993	14.5	1,624	28.0	3,737	46.9	2,246	85.1
17年3月期第3四半期	109,947	-	2,255	-	7,032	-	15,047	-
(参考)17年3月期	170,938		8,216		14,544		19,183	

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
18年3月期第3四半期	116 66	- -
17年3月期第3四半期	779 09	- -
(参考)17年3月期	993 21	- -

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。ただし、四半期経営成績は17年3月期第3四半期より開示しているため、17年3月期第3四半期の対前年同四半期増減率については記載しておりません。

〔経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等〕

当社グループの売上高は、通常の営業形態として第4四半期に完成する工事の割合が大きく、業績に季節的変動があります。当第3四半期(平成17年4月1日~平成17年12月31日)の売上高は、93,993百万円(前年同期比14.5%減)となりました。

利益は、経常利益3,737百万円(前年同期比46.9%減)、四半期純利益2,246百万円(前年同期比85.1%減)となりました。

主な要因は、経常利益においては前年同期に比べ連結調整勘定償却額(営業外収益)が2,668百万円減少したこと、また四半期純利益においては前年同期の特殊要因である青木建設厚生年金基金の解散に伴う解散益12,673百万円(特別利益)、減損会計の早期適用による減損損失2,114百万円(特別損失)、法人税等調整額 2,324百万円(利益)および少数株主利益3,331百万円等が大幅に減少したことが主要因であります。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

(百万円未満切捨)

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第3四半期	162,275	65,200	40.2	3,387 90
17年3月期第3四半期	157,368	58,416	37.1	3,024 55
(参考)17年3月期	153,162	62,392	40.7	3,230 41

〔財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等〕

当第3四半期末の総資産は、前期末に比べ9,113百万円増加の162,275百万円となりました。

主な要因は、売上債権の回収により受取手形・完成工事未収入金等が10,474百万円減少した一方、進行中の仕掛工事に伴う未成工事支出金が17,972百万円増加したことによるものであります。

株主資本は、当四半期純利益の計上等により前期末に比べ2,808百万円増加の65,200百万円となり、株主資本比率は40.2%となりました。

3. 連結受注高、売上高の状況

(1) 受注高

	前年同四半期 (平成17年3月期 第3四半期)		当四半期 (平成18年3月期 第3四半期)		増 減		(参 考) 平成17年3月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	率	金 額	構成比
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
建 築	75,763	59.1	70,946	60.7	4,817	6.4	104,409	58.0
土 木	52,367	40.9	45,885	39.3	6,482	12.4	75,668	42.0
計	128,131	100.0	116,831	100.0	11,299	8.8	180,077	100.0

(2) 売上高

	前年同四半期 (平成17年3月期 第3四半期)		当四半期 (平成18年3月期 第3四半期)		増 減		(参 考) 平成17年3月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	率	金 額	構成比
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
建 築	43,910	39.9	45,177	48.1	1,267	2.9	86,005	50.3
土 木	63,701	57.9	48,815	51.9	14,885	23.4	84,933	49.7
不 動 産	2,335	2.2	-	-	2,335	-	-	-
計	109,947	100.0	93,993	100.0	15,953	14.5	170,938	100.0

4. 平成18年3月期の業績予想(平成17年4月1日～平成18年3月31日)

最近の業績の動向等を踏まえ、平成17年11月15日の中間決算発表時に公表した平成18年3月期の業績予想を下記のとおり修正いたします。

(1) 連結

	売 上 高	経 常 利 益	当 期 純 利 益
	百万円	百万円	百万円
前回発表予想(A)	180,000	10,000	7,000
今回修正予想(B)	170,000	9,000	6,000
増減額(B) - (A)	10,000	1,000	1,000
増減率(%)	5.6	10.0	14.3

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 311円77銭

(2) 個別

	売 上 高	経 常 利 益	当 期 純 利 益
	百万円	百万円	百万円
前回発表予想(A)	39,000	4,500	2,800
今回修正予想(B)	39,000	4,800	3,300
増減額(B) - (A)	-	300	500
増減率(%)	-	6.7	17.9

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 171円47銭

上記の業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報にもとづき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

参考資料

- ・平成18年3月期第3四半期個別財務・業績の概況
- ・個別受注高、売上高の状況

添付資料

- ・四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書

(参考) 四半期個別貸借対照表、四半期個別損益計算書

【参考資料】

1. 平成18年3月期 第3四半期個別財務・業績の概況（平成17年4月1日～平成17年12月31日）

(1) 経営成績（個別）の進捗状況

（百万円未満切捨）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期) 純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第3四半期	16,207	4.9	325	-	1,055	-	1,009	293.2
17年3月期第3四半期	15,445	-	238	-	97	-	256	-
(参考)17年3月期	38,514		4,073		4,159		2,575	

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
18年3月期第3四半期	52 43	- -
17年3月期第3四半期	13 29	- -
(参考)17年3月期	133 34	- -

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。ただし、四半期経営成績は17年3月期第3四半期より開示しているため、17年3月期第3四半期の対前年同四半期増減率については記載しておりません。

(2) 財政状態（個別）の変動状況

（百万円未満切捨）

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第3四半期	47,914	29,196	60.9	1,517 08
17年3月期第3四半期	46,080	25,796	56.0	1,335 64
(参考)17年3月期	41,521	28,197	67.9	1,459 92

2. 個別受注高、売上高の状況

(1) 受注高

	前年同四半期 (平成17年3月期 第3四半期)		当四半期 (平成18年3月期 第3四半期)		増 減		(参 考) 平成17年3月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	率	金 額	構成比
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
建 築	30,259	99.3	27,489	100.0	2,770	9.2	37,302	99.0
土 木	223	0.7	9	0.0	213	95.8	397	1.0
計	30,482	100.0	27,498	100.0	2,984	9.8	37,699	100.0

(2) 売上高

	前年同四半期 (平成17年3月期 第3四半期)		当四半期 (平成18年3月期 第3四半期)		増 減		(参 考) 平成17年3月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	率	金 額	構成比
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
建 築	14,839	96.1	15,801	97.5	962	6.5	38,514	100.0
土 木	-	-	406	2.5	406	-	-	-
不 動 産	606	3.9	-	-	606	-	-	-
計	15,445	100.0	16,207	100.0	762	4.9	38,514	100.0

〔添付資料〕

1. 四半期連結財務諸表等

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	期 別		当四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)		(参考) 平成17年3月期		(-) 増 減
	前年同四半期 (平成17年3月期 第3四半期末)	金 額	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額
(資 産 の 部)		%		%		%	
流動資産							
現金預金	51,008		54,737		53,451		1,286
受取手形・完成工事未収入金等	41,592		37,840		48,314		10,474
販売用不動産	2,671		2,825		2,625		200
未成工事支出金	21,534		27,264		9,292		17,972
繰延税金資産	1,542		1,864		2,052		187
その他	8,678		10,335		7,256		3,078
貸倒引当金	117		60		97		36
流動資産合計	126,911	80.6	134,807	83.1	122,894	80.2	11,912
固定資産							
有形固定資産							
建物・構築物	5,515		5,219		5,464		244
機械・運搬具・工具器具備品	4,944		4,197		4,207		10
船舶	5,362		5,077		5,362		285
土地	6,444		6,366		6,369		2
減価償却累計額	11,514		10,802		10,941		138
有形固定資産合計	10,752		10,058		10,462		404
無形固定資産	202		155		183		28
投資その他の資産							
投資有価証券	8,168		10,553		8,707		1,845
投資不動産	1,033		996		1,026		30
繰延税金資産	3,352		2,693		3,649		956
再評価に係る繰延税金資産	860		664		664		-
その他	10,308		3,694		9,825		6,130
貸倒引当金	4,220		1,348		4,254		2,905
投資その他の資産合計	19,501		17,254		19,620		2,366
固定資産合計	30,456	19.4	27,468	16.9	30,267	19.8	2,799
資産合計	157,368	100.0	162,275	100.0	153,162	100.0	9,113

(単位：百万円)

科 目	期 別	前年同四半期 (平成17年3月期 第3四半期末)		当四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)		(参 考) 平成17年3月期		(-) 増 減
		金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額
(負 債 の 部)			%		%		%	
流動負債								
支払手形・工事未払金等		29,236		19,696		31,550		11,853
短期借入金		6,943		2,771		1,394		1,377
未払法人税等		463		646		2,170		1,523
未成工事受入金		22,316		36,438		15,768		20,670
賞与引当金		688		745		1,683		937
完成工事補償引当金		234		169		198		29
その他		6,005		4,826		4,562		263
流動負債合計		65,887	41.9	65,295	40.2	57,328	37.4	7,966
固定負債								
長期借入金		2,775		2,139		2,573		433
退職給付引当金		10,544		9,610		10,000		390
役員退職慰労引当金		68		-		1,098		1,098
船舶特別修繕引当金		50		37		51		14
連結調整勘定		3,928		48		2,204		2,156
その他		517		1,984		520		1,463
固定負債合計		17,885	11.3	13,819	8.5	16,449	10.8	2,629
負債合計		83,772	53.2	79,115	48.7	73,778	48.2	5,337
(少 数 株 主 持 分)								
少数株主持分		15,178	9.7	17,959	11.1	16,991	11.1	967
(資 本 の 部)								
資本金		2,418	1.5	5,000	3.1	4,000	2.6	1,000
資本剰余金		1,854	1.2	272	0.2	272	0.2	-
利益剰余金		54,748	34.8	58,882	36.3	58,312	38.0	570
土地再評価差額金		1,253	0.8	967	0.6	967	0.6	-
その他有価証券評価差額金		786	0.5	2,406	1.4	913	0.6	1,493
自己株式		136	0.1	392	0.2	137	0.1	255
資本合計		58,416	37.1	65,200	40.2	62,392	40.7	2,808
負債、少数株主持分及び資本合計		157,368	100.0	162,275	100.0	153,162	100.0	9,113

(2)四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	前年同四半期 (平成17年3月期 第3四半期)		当四半期 (平成18年3月期 第3四半期)		(-) 増 減	(参 考) 平成17年3月期	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	金 額	百分比
		%		%			%
売上高	109,947	100.0	93,993	100.0	15,953	170,938	100.0
売上原価	97,934	89.1	83,346	88.7	14,587	149,629	87.5
売上総利益	12,013	10.9	10,646	11.3	1,366	21,309	12.5
販売費及び一般管理費	9,757	8.8	9,022	9.6	735	13,093	7.7
営業利益	2,255	2.1	1,624	1.7	631	8,216	4.8
営業外収益							
受取利息	18		27		8	25	
受取配当金	60		128		68	63	
連結調整勘定償却額	4,876		2,207		2,668	6,532	
その他	116		40		76	162	
営業外収益計	5,072	4.6	2,404	2.6	2,667	6,783	4.0
営業外費用							
支払利息	203		116		86	259	
販売用不動産評価損	65		75		9	98	
その他	26		99		73	96	
営業外費用計	295	0.3	291	0.3	4	454	0.3
経常利益	7,032	6.4	3,737	4.0	3,294	14,544	8.5
特別利益							
厚生年金基金解散益	12,673		18		12,654	13,000	
その他	401		312		88	866	
特別利益計	13,074	11.9	330	0.3	12,743	13,866	8.1
特別損失							
減損損失	2,114		87		2,027	2,223	
関係会社株式売却損	241		387		145	673	
合併関係費用	585		-		585	616	
その他	609		32		577	2,336	
特別損失計	3,551	3.2	506	0.5	3,044	5,851	3.4
税金等調整前四半期(当期) 純利益	16,555	15.1	3,561	3.8	12,993	22,560	13.2
法人税、住民税及び事業税	500	0.5	858	0.9	357	2,824	1.7
法人税等調整額	2,324	2.1	196	0.2	2,520	3,030	1.8
少数株主利益	3,331	3.0	261	0.3	3,070	3,582	2.1
四半期(当期)純利益	15,047	13.7	2,246	2.4	12,801	19,183	11.2

【参考】

2. 四半期個別財務諸表等

(1) 四半期個別貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	前年同四半期 (平成17年3月期 第3四半期末)		当四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)		(参考) 平成17年3月期		(-) 増 減
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額
(資 産 の 部)		%		%		%	
流動資産							
現金預金	13,289		16,204		15,609		595
受取手形	100		478		2,595		2,117
完成工事未収入金	2,215		977		1,950		972
販売用不動産	1,881		2,034		1,870		164
未成工事支出金	10,712		8,305		1,511		6,793
繰延税金資産	224		466		692		226
その他	941		2,310		215		2,094
貸倒引当金	1		2		2		-
流動資産合計	29,364	63.7	30,774	64.2	24,442	58.9	6,331
固定資産							
有形固定資産							
建物・構築物	2,026		1,869		1,980		110
土地	4,162		4,086		4,086		-
その他	103		102		102		0
有形固定資産計	6,292		6,058		6,169		110
無形固定資産	43		39		42		3
投資その他の資産							
投資有価証券	4,284		5,077		4,722		354
関係会社株式	4,588		4,774		4,500		274
繰延税金資産	106		-		445		445
再評価に係る繰延税金資産	860		664		664		-
その他	575		561		569		7
貸倒引当金	35		35		35		-
投資その他の資産計	10,380		11,042		10,865		176
固定資産合計	16,716	36.3	17,140	35.8	17,078	41.1	62
資産合計	46,080	100.0	47,914	100.0	41,521	100.0	6,393

(単位：百万円)

科 目	前年同四半期 (平成17年3月期 第3四半期末)		当四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)		(参考) 平成17年3月期		(-) 増 減
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額
(負 債 の 部)		%		%		%	
流動負債							
工事未払金	4,378		3,001		4,462		1,460
短期借入金	1,322		1,244		154		1,089
未払法人税等	25		90		1,784		1,694
未成工事受入金	11,656		10,524		2,997		7,527
賞与引当金	319		340		683		342
完成工事補償引当金	90		68		78		10
その他	734		615		530		85
流動負債合計	18,527	40.2	15,885	33.2	10,691	25.8	5,194
固定負債							
長期借入金	942		797		906		108
未払役員退職金	-		1,014		-		1,014
退職給付引当金	766		738		690		48
役員退職慰労引当金	-		-		1,031		1,031
繰延税金負債	-		169		-		169
その他	46		112		5		106
固定負債合計	1,756	3.8	2,832	5.9	2,632	6.3	199
負債合計	20,283	44.0	18,717	39.1	13,323	32.1	5,393
(資 本 の 部)							
資本金	2,418	5.3	5,000	10.4	4,000	9.6	1,000
資本剰余金	1,854	4.0	272	0.5	272	0.7	-
利益剰余金	22,392	48.6	23,759	49.6	24,425	58.8	666
土地再評価差額金	1,253	2.7	967	2.0	967	2.3	-
其他有価証券評価差額金	522	1.1	1,525	3.2	604	1.4	921
自己株式	136	0.3	392	0.8	137	0.3	255
資本合計	25,796	56.0	29,196	60.9	28,197	67.9	999
負債資本合計	46,080	100.0	47,914	100.0	41,521	100.0	6,393

(2)四半期個別損益計算書

(単位：百万円)

科 目	前年同四半期 (平成17年3月期 第3四半期)		当四半期 (平成18年3月期 第3四半期)		(-) 増 減	(参 考) 平成17年3月期	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	金 額	百分比
売上高	15,445	100.0	16,207	100.0	762	38,514	100.0
売上原価	12,255	79.3	12,656	78.1	400	29,817	77.4
売上総利益	3,189	20.7	3,551	21.9	361	8,697	22.6
販売費及び一般管理費	3,428	22.2	3,225	19.9	202	4,623	12.0
営業利益	238	1.5	325	2.0	564	4,073	10.6
営業外収益							
受取利息	5		1		3	5	
受取配当金	232		828		595	235	
その他	36		17		19	40	
営業外収益計	274	1.8	847	5.2	572	281	0.7
営業外費用							
支払利息	70		55		15	92	
販売用不動産評価損	55		52		3	67	
その他	6		9		3	36	
営業外費用計	133	0.9	116	0.7	16	196	0.5
経常利益	97	0.6	1,055	6.5	1,153	4,159	10.8
特別利益	516	3.3	615	3.8	98	1,430	3.7
特別損失	0	0.0	87	0.5	86	1,156	3.0
税引前四半期(当期)純利益	418	2.7	1,583	9.8	1,165	4,434	11.5
法人税、住民税及び事業税	82	0.5	365	2.3	283	2,446	6.3
法人税等調整額	79	0.5	209	1.3	129	587	1.5
四半期(当期)純利益	256	1.7	1,009	6.2	752	2,575	6.7
前期繰越利益	567		613		45	567	
土地再評価差額金取崩額	-		-		-	285	
四半期(当期)未処分利益	824		1,622		798	2,857	